„In ea quidem ipse sententia sum (invitis hoc nostris popularibus dicam) sancta Epic[urum] et recta praecipere, et si propius accesseris, tristitia: voluptas enim illa ad parvum et exile revocatur: et quam nos virtuti legem dicimus, eam ille dicit voluptati. Jubet illam parere naturae: parum est autem luxuriae, quod naturae satis est. Quid ergo est? ille quisquis desidiosum otium, et gulae ac libidinis vices felicitatem vocat, bonum malae rei quaerit auctorem: et dum illo venit, blando nomine inductus, sequitur voluptatem, non quam audit, sed quam attulit“ etc. de vita beata [13, 1–2]. t. I. S. 542.

„[...] amici ... nomen, quod illis (sc. servis) Epicurus noster imposuit [...]. ep. 107 [1]. [t. II.] S. 526. „[...] Epicurus Stilponis objurgator² [...].“ S. 30. ep. 9 [20].

„[...] scito idem dicere Epicurum ... Solum sapientem referre gratiam scire.“ ep. 81 [11]. S. 326.

„Quosdam ait Epicurus ad veritatem sine ullius³ adjutorio contendere, ex iis se fecisse sibi ipsum viam. hos maxime laudat, quibus ex se impetus fuit, qui se ipsi protulerunt. quosdam indigere ope aliena, non ituros si nemo praecesserit, sed bene secuturos. ex his Metrodororum ait esse. Egregium hoc quoque, sed secundae sortis ingenium.“ ep. 52[3]. S. [176–]177. „Praeter haec adhuc invenies aliud genus hominum, ne ipsum quidem fastidiendum, eorum qui cogi ad rectum compellique possunt: quibus non duce tantum⁴ opus sit, sed adjutore, et, ut ita dicam, coactore. Hic tertius color est.“ l. c. [ep. 52, 4].

„Certos habebat dies ille magister voluptatis Epicurus, quibus maligne famem extingueret: visurus an aliquid deesset ex plena et consummata voluptate, vel quantum deesset, et an dignum, quod quis magno labore pensaret. hoc certe in his epistolis ait, quas scripsit, Charino magistratu, ad Polyaeum. Et quidem gloriatur, non toto asse

¹ In der Handschrift: concurrendum – ² in der von Marx benutzten Seneca-Ausgab.: Stilponis objurgator Epicurus – ³ in der Handschrift: ullo – ⁴ in der Handschrift: tam.

mahnt, er ist dennoch kein lästiger Gläubiger, er läßt sich mit wenig zufriedenstellen, wenn du ihm nur gibst, was du mußt, nicht, was du kannst.“ Brief 21. S.80[–81].

„[...] Epikur, den ihr zum Schutzpatron eurer Trägheit macht und von dem ihr glaubt, er lehre Weichlichkeit und Müßiggang und Dinge, die Lust hervorrufen, sagt: ‚Selten begegnet dem Weisen das Glück.‘“ Bd. I. S. 416. Über die Unerschütterlichkeit des Weisen.

„Epikur tadelt die, welche den Tod herbeiwünschen, nicht weniger als die, welche ihn fürchten, und sagt: ‚Es ist lächerlich, aus Lebensüberdruß in den Tod zu eilen, nachdem du es durch deine Lebensweise dahin gebracht hast, daß du in den Tod eilen mußt.‘ Ebenso sagt er an einer anderen Stelle: ‚Was ist so lächerlich, wie nach dem Tod zu trachten, nachdem du dir durch die Angst vor dem Tode ein unruhiges Leben bereitet hast?‘ [Hierzu kann man hinzufügen] auch noch folgendes: ‚Die Unvernunft, ja der Wahnsinn der Menschen sei so groß, daß manche durch die Angst vor dem Tode zum Tode gezwungen würden.‘“ Brief 24. S. 95.